A verba deverá ser fixada, portanto, tendo em vista o seu 

caráter compensatório, pedagógico-punitivo, a situação econômica e 

social das partes e o grau de culpa do lesante.  

Assim,  levando  em  consideração  os  parâmetros 

supracitados, fixo a verba indenizatória em R$ 15.000,00 (quinze mil 

reais).  

Destaco que o não acolhimento do pedido relativo ao dano 

moral no montante pretendido pela parte autora não implica em 

sucumbência, de acordo com da Súmula 326 do Superior Tribunal de 

Justiça: "Na ação de indenização por dano moral, a condenação em